Launette469, que leurs prédécesseurs, depuis 

longtemps, ont toujours possédé, près de la 

uilla de cette basilique, Latiniacus, les agents de 

l’illustre homme Grimoald, notre maire du 

Palais, le disputaient et disaient qu’il était 

rentré dans la dépendance de sa uilla470 de Ver-

sur-Launette. 

(3) Dicebant posthia ipse agentis sancti 

Dionisii eu quod de pluremum annorum spacia 

ipse farinarius ad ipso Uerno nonquam 

aspexissit, nisi ad uilla ipsius baselece 

Ladiniaco ; Ebroinus, maiorem domus, suo 

tempore, quando ipsa uilla posedibat, ibidem 

eum fecissit aspectum et iustissemi eis uel ad 

casa sancti Dionisii redebittur. Niveau 3 

Les agents de Saint-Denis disaient ensuite que, 

pendant de nombreuses années, le moulin 

n’avait jamais été dans la dépendance de Ver-

sur-Launette, mais dans celle de la uilla de cette 

basilique, Latiniacus ; qu’Ebroïn, maire du 

Palais, en son temps, quand il possédait cette 

uilla, l’avait mis en sa dépendance, et qu’il 

revenait légitimement à eux et au monastère 

Saint-Denis. 

(4) Sed postia ipse uiro Grimoaldus, maiorem 

domus nostri, una cum nostris fedilebus, ac 

causa ante se iussit aduenire, ut eam 

Mais ensuite, ledit Grimoald, notre maire du 

Palais, en compagnie de nos fidèles, ordonna 

que cette cause fût plaidée devant lui, afin de 

468 Le t suivant le a n’est pas le même que dans les textes 2 et 3. 
469 C’est l’identification proposée par Chris Wickham dans Framing the early Middle Ages : Europe and the 

Mediterranean, 400-800, Oxford-New York, 2005, p. 401. 
470 C'est-à-dire celle de Grimoald. 
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deligencius inquirerit ; quod ita et ficit. 

Niveau 3-4. 

l’instruire diligemment ; ce qu’il fit. 

(5) Sic ab ipso uiro Grimoaldo fuit iudecatum 

ut sex homenis de Uerno et sex de Latiniaco, 

bonefideus, in oraturio suo, super cappella 

sancti Marcthyni, memorate homenis hoc 

deberent coniurare, quod a longo tempore 

semper ipse farinarius ad ipso Latiniaco, curte 

ipsius monastirie sancti Dionisii, aspexissit et 

ibidem iustissemi redebebatur. Niveau 3 

Ainsi, il fut jugé par ce Grimolad que six 

hommes de Ver-sur-Launette et six de 

Latiniacus, de bonne foi, dans son oratoire, sur 

la chape de saint Martin, lesdits hommes 

jureraient que depuis longtemps ce moulin 

avait toujours été dans la dépendance de 

Latiniacus, domaine de ce monastère Saint-

Denis, et lui revenait légitimement. 

(6) Set ipso sagramentum, sicut eis fuit 

iudecatum, in quantum471 inluster uir 

Rigofridus, auditur ipsius uiro Grimoaldo, 

testemoniauit quod ipse homenis ipso 

sagramentum, sicut ab ipso uiro Grimoaldo fuit 

iudecatum, in omnebus uise fuerunt adimplisse 

et tale iudicio ipsius uiro Rigofrido mano 

firmato uel de anolo ipsius Grimoaldo, 

maiorem domus nostri, sigellatum, ipse 

agentes acepissent, ut ipso farinario ad parte 

ipsius Dalfino abbati uel monastiriae sui sancti 

Dionisii, elidiato urdene, debiant posedire uel 

domenare. Niveau 3 

Mais ce serment, imposé à ceux par jugement, 

dans la mesure où l’illustre homme Rigofridus, 

assesseur dudit Grimoald, a témoigné que ces 

hommes, comme cela fut jugé par ledit 

Grimoald, ont publiquement accompli en tout 

point ce serment, et que lesdits agents ont reçu 

un jugement validé de la main dudit Rigofridus 

et scellé de l’anneau dudit Grimoald, notre 

maire du Palais, stipulant qu’ils posséderaient 

et seraient propriétaires de ce moulin pour le 

compte de cet abbé Dalfinus et de son 

monastère Saint-Denis, en jouissant de plein 

droit de cette mesure. 

(7) Proinde nus taliter, una cum nostris 

procerebus, constetit decreuisse : in quantum 

inluster uir Bero, comis palate nostre, qui ad 

uice itemque inlustri uiro Grimberctho, comite 

palati nostro, adestare uedebatur, 

testemoniabit quod memoratus Rigofridus 

extra suum prebuit testemonium quod ac 

causa ante ipso uiro Grimoaldo, maiorem 

domus nostri, sic acta uel iudecata fuissit 

denuscetur, iubemus ut memorate agentes ipso 

farinario, ad parte ipsius Dalfino abbati uel 

monastirii sancti Dionisii, absque repeticione 

suprascripto Grimoaldo aut agentes uel heridis 

Par conséquent, nous avons ainsi, de concert 

avec nos grands, porté publiquement 

jugement : dans la mesure où l’illustre homme 

Bero, notre comte du Palais, qui était 

officiellement en fonction à la place de 

Grimbercthus, notre comte du Palais, a 

témoigné que ledit Rigofrifus a fourni son 

témoignage en dehors de la séance, à savoir que 

cette cause fût ainsi publiquement débattue et 

jugée devant cet homme, Grimoald, notre maire 

du Palais, nous ordonnons que lesdits agents 

aient pour toujours obtenu et reçu de plein 

droit, comme cela appert en soi, ce moulin pour 

471 Soit in quantum n’a pas de sens subordonnant, ce qui n’est guère vérifiable, soit il manque à la phrase une 

proposition principale. 

DEUXIÈME PARTIE : la langue des diplômes royaux, VIIe-IXe siècles. Texte 6 (709) 

193 

aut successoris suos uel contra quaemlibit, 

inspecto illo iudicio ipsius uiro Grimoaldo, 

maiorem domus nostri, sicut per eudem 

declaratur, omne tempore habiant 

euindecat[u]m adque elidiatum. Niveau 3 

le compte de cet abbé Dalfinus et du monastère 

de saint Denis, sans réclamation dudit 

Grimoald ni de ses agents ou ses successeurs ni 

contre quiconque, une fois examiné le jugement 

de cet homme, Grimoald, notre maire du Palais. 

(8) Et sit inter ipsis ex ac re in postmodum 

subita causacio. Niveau 3 

Et que soit assoupi entre eux, dorénavant et à 

l’avenir, ce différend. 

(9) Dagobertus, ad uice Angilbaldo, recognouit. 

Bene ualiat. 

Datum qod ficit minsis december dies XIIII, 

anno XVI rigni nostri, Mamaccas, feliciter. 

Dagobertus, à la place d’Angibaldus, a reconnu 

l’acte. 

Que cette charte reçoive bonne validation. 

Donné le treizième jour du mois de décembre, 

la seizième année de notre règne, à Montmacq, 

dans la félicité. 

a) Syntagmes nominaux 

1° Syntagmes nominaux prépositionnels (SNP+) 

- a longo tempore (× 2, §§ 2 et 5) : la nature (et non l’emploi) de la préposition a(b) a 

tendance à tirer ce syntagme vers l’amont chronologique (cf. texte 5). 

- ab ipso uiro Grimoaldo fuit 

iudecatum (× 2, §§ 5-6) 

- ex ac re (§ 8) 

Vocabulaire archaïque dans une structure 

transdiachronique. 

SNP+ innovants 

- de pluremum annorum spacia (§ 3) : l’emploi de de pour le partitif est ici innovant, 

même si les terminaisons du génitif semblent tirer vers l’amont chronologique. Peut-être le scribe 

a-t-il hésité entre un souvenir de rédaction traditionnelle et la réalité de l’oral. 

- ad ipso Uerno nonquam aspexissit, nisi ad uilla ipsius baselece Ladiniaco (§ 3) / ad 

ipso Latiniaco aspexissit (§ 5) / a [= ad] uilla sua Uerno fuissit aspectus (§ 2) : la 

préposition après adspicere au sens de « dépendre d’un domaine » est une construction tardive. 

- sex homenis de Uerno et sex de Latiniaco (§ 5). 

- in omnebus (§ 6) : locution adverbiale, remplace un adverbe simple (omnino) ou un cas 

régime direct (omnia, omnes res). Mais on n’en n’est pas encore à totum. 

- firmato de anolo (§ 6) : complément d’agent protoroman. 

- ad parte + gén. (× 2, §§ 6-7) / ad uice + gén. (× 2, §§ 7 et 9) : tours prépositionnels tardifs. 
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- absque repeticione (§ 7) : la formule est aussi présente dans les textes 1 (auquel l’on 

renvoie pour l’explication linguistique, p. 135), 2 et 7. 

SNP+ transdiachroniques 

- super cappella (§ 5) : super existe dans cet emploi dès avant le latin tardif, mais il est vrai 

que cette préposition, par ailleurs, en remplace de plus en plus, notamment in. 

- ad uilla… posiderunt (§ 2) : ad = haud procul ab. 

- in palacio nostro (§ 2) / in loco noncopante Cadolaico, infra [= intra] termeno 

Uerninse (§ 2) / in oraturio suo (§ 5). 

- una cum nostris fedilebus (§ 4) / procerebus (§ 7). 

- ante se (§ 4) / ante ipso uiro Grimoaldo (§ 7). 

- contra quaemlibit (§ 7). 

- per eudem (§ 7) : l’emploi de per n’est pas proprement tardif. 

- inter ipsis (§ 8). 

2° Syntagmes nominaux aprépositionnels (SNP-) 

SNP- archaïques 

- Mamaccas (× 2, §§ 2 et 9) : locatif (cf. texte 5). 

- suo tempore (§ 3). 

- tale iudicio ipsius uiro Rigofrido mano firmato (§ 6) : complément d’agent mano sans 

préposition, doublé d’un autre archaïsme : le génitif en ordre ascendant (antéposé). 
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SNP- transdiachroniques 

- rex Francorum (§ 1) 

- comis palate nostre (× 2, § 7) 

- curte ipsius monastirie sancti Dionisii (§ 5) 

- anno XVI rigni nostri (§ 9) 

- agentes baselece peculiaris patronis nostri domni 

Dionisii (§ 2) 

- agentes inlustri uiro Grimoaldo, maiorem domus nostri / 

agentis sancti Dionisii (§ 2) 

- cappella sancti Marcthyni (§ 5) 

- uilla ipsius baselece (§ 2) 

- auditur ipsius uiro Grimoaldo (§ 6) 

- ad parte ipsius Dalfino, abbati, uel monastiriae sui sancti 

Dionisii (× 2, §§ 6-7) 

- ad uice inlustri uiro Grimberctho (§ 7) / de anolo ipsius 

Grimoaldo (§ 6) 

- absque repeticione suprascripto Grimoaldo (§ 7) 

- inspecto illo iudicio ipsius uiro Grimoaldo (§ 7) 

Génitifs 

postposés aux 

groupes 

nominaux qu’ils 

déterminent, 

tendance 

ancienne et qui 

se maintient en 

AFC. 

N.B. : les tournures aprépositionnelles employées avec un déterminant non animé, seront 

remplacées en AFC par une tournure prépositionnelle du type « (la) court de cist moustier sainct 

Denys »472. Pour l’instant, l’absence de préposition est habituel, c’est une structure non marquée. 

- maiorem domus (§ 2) : lexie. 

- nobis sogesserunt (§ 2). 

- eis uel ad casa sancti Dionisii redebittur (§ 3) : comme observé plusieurs fois dans le corpus, 

le complément en {ad + cas-régime} est courant avec des substantifs, tandis que le datif 

synthétique est maintenu avec les pronoms473. 

- eis fuit iudecatum (§ 6) : lien avec CRI antéposé (type eorum auctoritas), il y aurait